تھوڑی دیر بعد کیا دیکھتا ہوں کہ وہ حوض کی صفائی کر رہے ہیں۔ میرے لاکھ منع کرنے کے باوجود انھوں نے غسل خانہ کی صفائی کی۔ اصرار کیا تو بولے: بات دراصل یہ ہے کہ میری عادت ہے کہ غسل کرنے کے بعد حوض کی صفائی کر دیا کرتا ہوں تاکہ وہ ہمیشہ صاف ستھرا رہے (ہفت روزہ المجتمع،

شمارہ ۳۵۷، ۳ ربيع الاول ۱۴۱۸ھ / ۸ جولائی ۱۹۹۷ء، ص ۵۰۔

شیخ مقرر نے ایک بار دوستوں اور معتقدوں کی مجلس میں ایک دل چسپ واقعہ سنایا۔ مصری اٹیلی جنس کا ایک شخص اخوان کا گرویدہ ہو گیا اور اس نے خفیہ بیعت کر لی۔ اس نے مصری جاسوسی ادارے کی ایک بڑی الجھن بیان کی۔ وہ کہتا ہے کہ ہم لوگ اخوان کی مخبری اور جاسوسی کے لیے افراد متعین کیا کرتے تھے مگر ہمیں اپنے آدمیوں پر پورا بھروسہ نہ ہوتا تھا۔

میں کافروں کے درمیان بھی جانے کو تیار ہوں مگر ان... کے بچوں کے پاس میں نہیں جاؤں گا۔ مجھے بڑا تعجب ہوا۔ میرے استفسار پر وہ کہنے لگا: یہ ہر رات قیام کرتے ہیں۔ نماز پڑھتے ہیں۔ ان کا شیخ انھیں قرآن پڑھاتا ہے۔ ایک رکعت میں ایک گھنٹہ لگ جاتا ہے۔ بڑے جفاکش اور سخت جان ہیں۔ مجھے معاف کرو (ایضاً، ص ۵۱)۔

۱۲ ربيع الاول ۱۴۰۷ھ / ۱۳ دسمبر ۱۹۸۶ء کو شیخ مقرر مصر کے ایک شہر الزقازیق کے قریب بلبیس میں لیکچر دینے کے لیے روانہ ہوئے۔ وہاں سے فراغت کے بعد اپنی گاڑی میں سوار ہو کر الزقازیق کی جانب بڑھے۔ راستے میں گاڑی حادثے کا شکار ہو گئی اور وہ جوار رحمت الہی میں چلے گئے۔ آپ نے متعدد کتابیں تصنیف کیں۔ چند مطبوعہ تصانیف کے نام یہ ہیں:

۱۹۹۵ء میں شیخ ابوعدہ کو احساس ہوا کہ وہ شامی حکومت اور اخوان المسلمون کے درمیان تصفیہ کرا سکتے ہیں اور طرفین کی غلط فہمیوں کا پردہ چاک کر کے تحریک اسلامی کو ابتلا و آزمائش کے دور سے نکال سکتے ہیں۔ چنانچہ وہ شام واپس آئے مگر انھیں شدید مایوسی کا سامنا کرنا پڑا اور چند مہینوں کے قیام کے بعد وہ پھر ریاض چلے گئے جہاں ۹ شوال ۱۴۱۷ھ / ۱۶ فروری ۱۹۹۷ء کو آپ کا انتقال ہو گیا (ہفت روزہ المجتمع، شمارہ ۱۳۳۹، ۱۸ شوال ۱۴۱۷ھ / ۲۵ فروری ۱۹۹۷ء) (الشیخ عبدالفتاح ابوعدہ، ص ۳۳-۳۵)۔

دعوتی و تبلیغی میدان میں شیخ ابوعدہ کی شخصیت بڑی ممتاز تھی۔ شام میں جب تک مقیم رہے فعال اور متحرک داعی کی حیثیت میں عالم اسلام اور مسلمانان شام کے مسائل میں سرگرمی سے حصہ لیتے رہے۔

الحافظ الزبیدی ○ جواب الحافظ المنذرى عن اسئلة في الجرح والتعديل ○ التبيان لبعض
المباحث المتعلقة بالقرآن، العلامة الجزائرى ○ الحلال والحرام وبعض قواعدهما في المعاملات
المالية، ابن تيمية ○ رسالة المسترشدين، الامام الحارث المحاسبى ○ رسالة الالفة بين المسلمين،
امام ابن تيمية ومعه رسالة في الامامة، للامام ابن حزم الظاهرى وغيره (ايضاً، ص ۳۷)۔

شيخ محمد محمود الصواف

شيخ محمد محمود الصواف (۱۹۱۵ء - ۱۹۹۲ء) اوائل شوال ۱۳۳۳ھ مطابق ۱۹۱۵ء میں شمالی عراق کے شہر
الموصل میں پیدا ہوئے۔ آغاز عمر ہی سے طلب علم کے بڑے دل وادہ اور حریص تھے۔ جن شیوخ سے آپ
نے بچپن میں استفادہ کیا ان میں شیخ عبداللہ النعمتہ سرفہرست ہیں۔ آپ کے ہاتھ سے ۱۹۳۶ء میں شیخ
الصواف نے اجازہ حاصل کیا۔ استاذ نے جب جمعیۃ الشبلن المسلمین کی بنیاد رکھی تو شیخ الصواف اس
کے سب سے کم سن رکن تھے۔

شیخ کہا کرتے تھے کہ شاہ فیصل نے آزادی فلسطین کے حصول کے لیے لشکر جہاد تیار کرنے کا عزم کر لیا تھا اور اسی وجہ سے وہ شہید کر دیے گئے۔

شیخ الصواف آخری سالوں میں استنبول میں مقیم ہو گئے تھے۔ وہاں ارباب ثروت سے مالی تعاون وصول کر کے حفظ قرآن کے مختلف مدارس اور مراکز کی مدد کیا کرتے تھے۔ استنبول کے ہوائی اڈے پر ۱۳ ربیع الثانی ۱۴۱۳ھ مطابق ۹ اکتوبر ۱۹۹۲ء کو آپ کا انتقال ہوا تو ترکی حکومت نے مقبرہ الفاتح استنبول میں آپ کی تدفین کی تجویز رکھی لیکن آپ کی وصیت کے مطابق مکہ مکرمہ میں آپ کی تدفین عمل میں آئی۔ زندگی کے

اخیر ایام میں اسلام پسندوں کے درمیان مفاہمت کی کوشش آپ کی اولین ترجیح رہتی تھی۔

○ المسلمون وعلم الفلک (علم فلکیات اور مسلمان) ○ المخططات الاستعمارية لمکافاة الاسلام والمسلمین (اسلام اور مسلمانوں کے خلاف جنگ لڑنے کے لیے سامراجی منصوبے) ○ القیامة رای العین ○ تعلیم الصلوة ○ الصیام ○ زوجات النبی الطہرات ○ رحلاتی الی الدیار الاسلامیة (المجتمع، شماره ۷۰، ۶۳، جمادی الاخریٰ ۱۴۱۸ھ / ۱ اکتوبر ۱۹۹۷ء، ص ۵۱)۔

ڈاکٹر نجیب الکیلانی

ڈاکٹر نجیب الکیلانی (۱۹۳۱ء - ۱۹۹۵ء) ایک مصری گاؤں شرشابہ میں ایک کسان خاندان میں ۱۹۳۱ء میں پیدا ہوئے۔ ۱۹۳۹ء میں طنطا سے ثانویہ کا سرٹیفکیٹ حاصل کیا۔ پھر میڈیکل کالج قاہرہ یونیورسٹی میں داخلہ لیا۔ ابھی آخری سال کے طالب علم تھے کہ ۱۹۵۵ء میں اخوان المسلمون سے تعلق رکھنے کے جرم میں گرفتار کر لیے گئے۔

چند کتب کے نام یہ ہیں: ○ بحث فی ترجمۃ القرآن الکریم الی اللغات الاجنبیة (یہ رسالہ قرآن کریم کے دوسری زبانوں میں ترجمہ کے دلائل پر مشتمل ہے) ○ تفسیر سورة الحجرات ○ تفسیر سورة الحديد و آیات من سورة الفرقان ○ تفسیر سورة النمان والمصر ○ الدروس الدینیة (مختلف رسائل کا مجموعہ) ○ بحوث فی التشریع الاسلامی (اسلامی شریعت کے مختلف مباحث) ○ کتاب الاولیاء والمحبوبین۔

(۲) فیصل بن عبدالعزیز بن عبدالرحمن القیصل آل سعود (۱۹۰۶ء-۱۹۷۶ء) شہر ریاض میں ۱۳ صفر ۱۳۲۳ھ (۱۹۰۶ء) میں پیدا ہوئے۔ عنوان شباب میں مملکت سعودی عرب کے نشو و استقام کے لیے جاری متعدد معرکوں میں حصہ لیا۔ ۱۹۲۷ء میں والد نے برطانیہ سے منگلو کے لیے آپ کو نمائندہ بنا کر بھیجا جس کے نتیجے میں معاہدہ جدہ پر دستخط ہوئے اور برطانیہ نے ملک عبدالعزیز کی حکومت کو تسلیم کیا۔